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FORUM PROGRAMOWE 
KONFERENCJI – MUZEUM I SAMORZĄD TERYTORIALNY
PODCZAS XII KONGRESU MIAST POLSKICH W 
WEJHEROWIE; 25-26 WRZEŚNIA 2014
 
miejsce: Filharmonia Kaszubska- Wejherowskie Centrum Kultury, ul. Sobieskiego 255

Konferencja- Muzeum i Samorząd Terytorialny, będąca stałym forum 
wymiany myśli i doświadczeń między przedstawicielami instytucji, 
zainteresowanych rozwojem muzeów i muzealnictwa działa już 
9 miesięcy. Konferencja stanowi oryginalny przykład instytucjonalizacji 
debaty i prac programowych dotyczących planowania zmian 
i kształtowania rozwoju jednego z sektorów życia publicznego w Polsce.  
Podczas XII Kongresu  Miast Polskich w Wejherowie odbędzie się 
kolejna sesja Forum Programowego Konferencji p.t „Muzea w rozwoju 
społeczno-gospodarczym miast polskich”.

Zgłoszenia do udziału w Forum prosimy kierować na adres Biura Związku Miast 

Polskich. Sekretariat Forum Programowego prowadzi p. Sylwia Kluczyńska:  

sylwia.kluczynska@zmp.poznan.pl; 61 633 50 50
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Pracami Konferencji kieruje sędzia Jerzy Stępień, były prezes Trybunału Konstytucyjnego i współtwórca polskich reform 
ustrojowych państwa dotyczących  samorządu terytorialnego. 

Według intencji inicjatorów – wśród których jest Polski Komitet Narodowy ICOM, Związek Powiatów Polskich oraz 
Związek Miast Polskich – Konferencja ma być forum wymiany doświadczeń, a także debaty i pracy programowej nad 
systemowymi rozwiązaniami dotyczącymi kwestii funkcjonowania i rozwoju muzeów oraz muzealnictwa, zwłaszcza w 
odniesieniu do wspólnoty lokalnej i rozwoju regionalnego. Podkreśla się istotną rolę muzeów dla integracji i rozwoju 
wspólnoty lokalnej – w szczególności powiatowej. Zwraca się uwagę na funkcje kulturotwórcze i edukacyjne muzeów. 

W odniesieniu do Strategii Rozwoju Muzealnictwa inicjatorzy Konferencji podnoszą, że wypracowywana Strategia 
powinna zmierzać jednocześnie do zachowania wyspecjalizowanych funkcji i zadań muzeum, które odróżniają tę 
instytucję od innych, działających w obszarze kultury, jak i do wzmocnienia tych funkcji i zadań, które czynią z muzeum 
istotną organizację samorządności i  rozwoju społeczno-gospodarczego  na rzecz lokalnej kultury pamięci. 

Szczególnym, „strategicznym” polem współpracy muzeum i władz jednostek samorządu terytorialnego powinna stać 
się edukacja.  

Wyzwaniem, przed jakim stoi Konferencja, jest określenie swoistego, właściwego miejsca jakie zajmuje i powinno 
zajmować muzeum we wspólnotach lokalnych i regionach, i to niezależnie od tego, kto jest –w sensie administracyjnym 
- organem założycielskim muzeum. 

Muzea i jednostki samorządu terytorialnego łączy w takim ujęciu coś więcej niż prosty związek powinności, w którym 
wspólnota (samorząd) ma zobowiązania wobec instytucji muzealnej i realizuje je poprzez udzielanie wsparcia 
finansowego, a muzeum – przez poszerzanie swojej oferty działa na rzecz zwiększenia potencjału kulturotwórczego, 
turystycznego i  ekonomicznego gminy, powiatu czy województwa. Najważniejsza jest tu wspólnota celów, która 
realizowana może być efektywnie tylko w ramach lokalnej lub regionalnej strategii kultury pamięci.

Muzeum  jawi się zatem jako instytucja szczególna, autentyczne centrum integracji, zarówno w wymiarze współczesnym 
(pomaga nawiązywać relacje międzyludzkie, ożywia tkankę społeczną, poprzez funkcje edukacyjne pomnaża stan 
społecznej samoświadomości), ale również międzypokoleniowym (buduje poczucie więzi między poszczególnymi 
ogniwami w łańcuchu pokoleń, i to zarówno przeszłych jak i tych, które dopiero nastąpią, jest widomym znakiem 
przeszłości, który współcześni muszą zachować i przekazać następcom). Dlatego muzeum, jak podkreśla Jerzy Stępień, 
nie może zamykać się w sobie, koncentrować się wyłącznie na pracy wokół zbiorów. Zbiory i potencjał kulturotwórczy 
muzeum muszą promieniować na wspólnotę lokalną i ją odnawiać, a ono samo musi być na potrzeby – rzeczywiste 
potrzeby – tych społeczności otwarte.
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FORUM PROGRAMOWE KONFERENCJI – MUZEUM I SAMORZĄD TERYTORIALNY
SESJA P.T: „MUZEA W ROZWOJU SPOŁECZNYM I GOSPODARCZYM MIAST POLSKICH”

w ramach XII Kongresu Miast Polskich w Wejherowie 25 września 2014 roku

Forum odbywa się w godz. 14.00 do 18.30 w siedzibie Filharmonii Kaszubskiej- Wejherowskiego Centrum Kultury, ul. Sobieskiego 255

Forum Programowego w Wejherowie odbywa się w ramach prac stałej KONFERENCJI – MUZEUM I SAMORZĄD TERYTORIALNY i stanowi 
kontynuację debaty programowej nad Strategią Rozwoju Muzealnictwa,  realizowanej obecnie w istotnym zakresie w ramach 
działalności Konferencji.

Temat sesji wejherowskiej Forum wpisuje się ściśle w cel i problematykę Kongresu Miast Polskich a dla przedstawicieli reprezentujących 
muzea i sektor muzealnictwa jest okazją do zaprezentowania roli oraz funkcji społecznych i gospodarczych, jaką spełniają muzea 
w rozwoju miast polskich- wpływając zarówno na relacje wspólnotowe, przestrzenne, jak i na stan dobrobytu ekonomicznego ich 
mieszkańców. 

Współorganizatorami Forum w Wejherowie są:
•	 Związek Miast Polskich oraz 
•	 Przewodniczący Konferencji- Muzeum i Samorząd Terytorialny. 

Gospodarzem Forum i moderatorem debaty będzie sędzia Jerzy Stępień, b. prezes Trybunału Konstytucyjnego RP i współtwórca 
polskich reform ustrojowych państwa dotyczących administracji publicznej i samorządu terytorialnego – Przewodniczący Konferencji- 
Muzeum i Samorząd Terytorialny. 

Referat wprowadzający do debaty – podczas obrad planarnych Kongresu- wygłosi Michał Niezabitowski, Dyrektor Muzeum 
Historycznego Miasta Krakowa, Przewodniczący Komitetu Programowego I Kongresu Muzealników Polskich.

Podczas sesji Forum Programowego przewidziane są prezentacje dotyczące miastotwórczej roli muzeum, przygotowane na podstawie 
doświadczeń muzeów i innych instytucji kultury pamięci, na tle praktyki polityki rozwoju wybranych miast polskich.  Referaty 
wprowadzające wygłoszą:
•	 Paweł Jaskanis – dyrektor Muzeum Pałacu Króla Jana III w Wilanowie
•	 Michał Niezabitowski - dyrektor Muzeum Historycznego Miasta Krakowa
•	 Jerzy Kowalski - dyrektor Muzeum Okręgowego w Sieradzu 
•	 Stanisław Kracik - przewodniczący Rady Fundacji Zamek Królewski w Niepołomicach, b. burmistrz Niepołomic

Komentarze:
•	 prof. Wojciech Suchocki- dyrektor Muzeum Narodowego w Poznaniu
•	 Waldemar Rataj- pełnomocnik d/s programowych Dyrektora Narodowego Instytutu Muzealnictwa  i Ochrony Zbiorów, kierujący 

pracami programowymi dotyczącymi Strategii Rozwoju Muzealnictwa
 
W Forum udział wezmą członkowie Komisji Kultury Związku Miast Polskich.

26 września 2014, podczas drugiego dnia obrad plenarnych Kongresu Miast  Polskich, w godz. 9.00- 12.30, w ramach sesji 
zatytułowanej: „Muzea dla rozwoju miast”, zaprezentowane zostaną stanowiska przedstawicieli Konferencji - Muzeum 
i Samorząd Terytorialny, wypracowane podczas Forum Programowego dnia poprzedniego.



patronat  
programowy:

Związek Powiatów Polskich: 33-300, Nowy Sącz 1, skr. pocztowa 119, tel. (18) 477 86 00, 
 e-mail: zpp@zpp.pl, biuro@powiatypolskie.pl, 
Związek Miast Polskich, ul. Robocza 42, 61-517 Poznań, tel.  61 633 50 50, e-mail:biuro@zmp.poznan.pl


